№ 1-38/2019

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 28 января 2019 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего - судьи Салигова М.Т., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Соколова А.Н., подсудимой ФИО8, защитника Кузнецовой Е.Н., представившей удостоверение № 617 и ордер № 5046/1, представителя потерпевшего ФИО1, потерпевших ФИО2, ФИО3, при секретаре Новичихиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

персональные данные>, ранее не судимой,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, ч. 1 ст.159.1 УК РФ, ч. 2 ст.325 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

В неустановленном месте, в не установленное дознанием время, но не позднее 19.03.2018, у ФИО8 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, путем предоставления кредитору заведомо ложных сведений и незаконного получения кредита.

Действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, 19.03.2018 в неустановленное дознанием время, ФИО8 заключила договор потребительского займа № на получение кредита (займа) в размере 9000 рублей, обязательства по выплате которого она не собиралась исполнять.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО8 18.03.2018, точное время в ходе дознания не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя сеть-интернет, зашла на официальный сайт ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги), где оформила заявку с помощью он-лайн сервиса с упрощенной идентификацией заемщика и, используя ранее похищенный ею паспорт на имя ФИО2, ввела ее паспортные данные, а также свои персональные, в том числе заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения, а именно: о своем месте работы и ежемесячном доходе, указав в качестве места работы 

<

данные изъяты> и заработную плату в размере 

<

данные изъяты> рублей, при этом ФИО8 фактически нигде трудоустроена не была. После подтверждения заявки, 19.03.2018 ФИО8 внесла изменения в паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 путем наклеивания своей фотографии поверх исходной, с целью выдать себя за ФИО2, который предъявила ранее незнакомой ей сотруднице ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги) ФИО5, которая приехала по заявке для курьерской проверки, тем самым введя ее в заблуждение, после чего займ был одобрен.

Таким образом, предоставив заведомо ложные сведения относительно своего места работы и материального положения, не имея намерений и реальной возможности выполнить принимаемые на себя обязательства, а также используя поддельный паспорт, ФИО8 заключила с ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги) договор потребительского займа № от 19.03.2018 на получение займа в размере 9000 рублей, при этом обязательства по его выплате она исполнять не собиралась. Денежные средства в размере 9000 рублей 19.03.2018 были переведены на банковскую карту ФИО8, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО8 причинила ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги) незначительный материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

Кроме того, в неустановленном месте, в не установленное дознанием время, но не позднее 01.06.2018, у ФИО8 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, путем предоставления кредитору заведомо ложных сведений и незаконного получения кредита.

Действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, 01.06.2018 в не установленное дознанием время, ФИО8 заключила договор потребительского займа № на получение кредита (займа) в размере 9000 рублей, обязательства по выплате которого она не собиралась исполнять.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО8 31.05.2018, точное время в ходе дознания не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя сеть-интернет, зашла на официальный сайт ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги), где оформила заявку с помощью он-лайн сервиса с упрощенной идентификацией заемщика и, используя ранее похищенный ею паспорт на имя ФИО3, ввела ее паспортные данные, а также свои персональные, в том числе заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения, а именно: о своем месте работы и ежемесячном доходе, указав в качестве места работы 

<

данные изъяты> и заработную плату в размере 

<

данные изъяты> рублей, при этом ФИО8 фактически нигде трудоустроена не была. После подтверждения заявки, 01.06.2018, с целью выдать себя за ФИО3, ФИО8 внесла изменения в паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 путем наклеивания своей фотографии поверх исходной, который предъявила ранее незнакомой ей сотруднице ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги) ФИО6, которая приехала по заявке для курьерской проверки, тем самым введя ее в заблуждение, после чего займ был одобрен.

Таким образом, предоставив заведомо ложные сведения относительно своего места работы и материального положения, не имея намерений и реальной возможности выполнить принимаемые на себя обязательства, а также используя поддельный паспорт, ФИО8 заключила с ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги) договор потребительского займа № от 01.06.2018 на получение займа в размере 9000 рублей, при этом обязательства по его выплате она исполнять не собиралась. Денежные средства в размере 9000 рублей 01.06.2018 были переведены на банковскую карту ФИО8, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО8 причинила ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги) незначительный материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

Кроме того, в неустановленном месте, в не установленное дознанием время, но не позднее 27.03.2018, у ФИО8 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, путем предоставления кредитору заведомо ложных сведений и незаконного получения кредита.

Действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, 27.03.2018 в не установленное дознанием время, ФИО8 заключила договор микрозайма № на получение кредита (займа) в размере 6400 рублей, обязательства по выплате которого она не собиралась исполнять.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО8 27.03.2018 в не установленное дознанием время пришла в офис ООО «МКК УКДС ЮГ», расположенный по адресу: 

<

...> «б», и обратилась к ранее ей незнакомому кредитному консультанту ФИО7, не осведомленной о ее (ФИО8) преступном умысле, и заполнила заявку-анкету на предоставление микрозайма «Стандартный», куда внесла заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о своем месте работы и ежемесячном доходе, указав в качестве места работы 

<

данные изъяты> и заработную плату в размере 

<

данные изъяты> рублей, при этом ФИО8 фактически нигде трудоустроена не была и дохода не имела. Кроме того, при заполнении заявки-анкеты ФИО8 использовала чужой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, который она ранее похитила и вклеила свою фотографию, после чего ФИО8 от имени ФИО2 собственноручно подписала договор микрозайма «Стандартный» и сопутствующие документы, в том числе заявку-анкету и согласие заемщика на обработку ее персональных данных, подтвердив, тем самым, что предоставленные ею сведения являются достоверными, и что она ознакомлена, понимает, полностью согласна и обязуется неукоснительно соблюдать условия договора, введя тем самым кредитного консультанта в заблуждение. Таким образом, предоставив заведомо ложные сведения относительно своей личности, места работы и материального положения, не имея намерений и реальной возможности выполнить принимаемые на себя обязательства, ФИО8 заключила с ООО «МКК УКДС ЮГ» договор микрозайма «Стандартный» № от 27.03.2018 о предоставлении ей микрозайма в размере 6400 рублей, при этом обязательства по его выплате она исполнять не собиралась. Денежные средства в размере 6400 рублей были получены ФИО8 в день заключения договора в кассе офиса компании, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, в не установленное дознанием время, но не позднее 19.03.2018, ФИО2 пришла в гости к своей знакомой ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. С собой у нее (ФИО2) был рюкзак, в котором находился паспорт гражданина РФ на ее имя и личные вещи. Когда ФИО8 увидела, что в рюкзаке находятся документы, у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение паспорта гражданина РФ с целью его дальнейшего использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение у гражданина паспорта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в не установленное дознанием время, но не позднее 19.03.2018, ФИО8, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, дождалась удобного момента, когда рюкзак находился без присмотра, и за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из рюкзака, принадлежащего ФИО2, достала паспорт гражданина РФ (

<

данные изъяты>) на имя ФИО2 и спрятала, тем самым, совершив его тайное хищение, а в последствии распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, в неустановленное дознанием время, но не позднее 19.03.2018, у ФИО8 возник умысел, направленный на подделку паспорта гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который она (ФИО8) ранее похитила с целью его дальнейшего использования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, а именно паспорта гражданина РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в не установленное дознанием время, но не позднее 19.03.2018, ФИО8, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, взяла паспорт гражданина РФ на свое имя, с помощью канцелярского ножа срезала с 3 страницы паспорта свою фотографию вместе с ламинирующей пленкой, после чего с помощью бытового супер-клея вклеила ее в паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 поверх исходной фотографии. Таким образом, ФИО8 совершила подделку паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, после чего, продолжая свои преступные действия, направленные на использование поддельного документа, который предоставляет ей права на получение кредита, 19.03.2018 в не установленное дознанием время ФИО8, используя паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, заключила договор потребительского займа № на получение займа, обязательства по выплате которого она не собиралась исполнять, и по поддельному паспорту гражданина РФ получила займ в размере 9000 рублей.

Кроме того, во дворе дома № 14 по пр-ту Патриотов г. Воронежа, в не установленное дознанием время, но не позднее 01.06.2018, ФИО8 гуляла вместе со своей знакомой ФИО3, у которой с собой был рюкзак, в котором находился паспорт гражданина РФ на ее имя и личные вещи. Когда ФИО8 увидела, что в рюкзаке находятся документы, у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение паспорта гражданина РФ с целью его дальнейшего использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение у гражданина паспорта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в не установленное дознанием время, но не позднее 01.06.2018, ФИО8, находясь во дворе дома №14 по пр-ту Патриотов г. Воронежа, дождалась удобного момента, когда ФИО3 оставила рюкзак на лавочке без присмотра, и за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из рюкзака, принадлежащего ФИО3, достала паспорт гражданина РФ (

<

данные изъяты>) на имя ФИО3 и спрятала, тем самым, совершив его тайное хищение, а в последствии распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, в не установленное дознанием время, но не позднее 01.06.2018, у ФИО8 возник умысел, направленный на подделку паспорта гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который она (ФИО8) ранее похитила с целью его дальнейшего использования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, а именно паспорта гражданина РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в не установленное дознанием время, но не позднее 01.06.2018, ФИО8, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, взяла паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, который она ранее похитила и вклеила в него свою фотографию поверх фотографии ФИО2, после чего с помощью канцелярского ножа срезала с 3 страницы паспорта обе фотографии вместе с ламинирующей пленкой, аккуратно отделила одну от другой (свою фотографию от фотографии ФИО2). Далее ФИО8 выбросила фотографию ФИО2, а свою фотографию с помощью бытового супер-клея вклеила в паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 поверх исходной фотографии. Таким образом, ФИО8 совершила подделку паспорта гражданина РФ на имя ФИО3, после чего, продолжая свои преступные действия, направленные на использование подделанного ею документа, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное дознание время, ФИО8, используя паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, заключила договор потребительского займа № на получение займа, обязательства по выплате которого она не собиралась исполнять, и по поддельному паспорту гражданина РФ получила займ в размере 9000 рублей.

ФИО8 согласилась с предъявленным обвинением, добровольно, после консультации с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддержала свое ходатайство в суде.

Представитель потерпевшего ООО «МКК УКДС ЮГ» - ФИО4 обратился в суд с заявлением о своем согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Соколов А.Н., представитель потерпевшего ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги) - ФИО1, потерпевшие ФИО2, ФИО3 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО8 по преступлениям, совершенным в отношении ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги) 19.03.2018 и 01.06.2018, и ООО «МКК УКДС ЮГ» 27.03.2018, каждое преступление самостоятельно, по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, как мошенничество в сфере кредитования, т.е. хищение денежных средств заемщиком путем предоставления кредитору заведомо ложных сведений; по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших ФИО2, ФИО3, каждое преступление самостоятельно, по ч. 2 ст.325 УК РФ, как похищение у гражданина паспорта; по преступлениям, связанным с подделкой паспортов на имя ФИО2, ФИО3), каждое преступление самостоятельно, по ч. 1 ст.327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права, а именно паспорта гражданина РФ, в целях его использования. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО8, по всем преступлениям суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновной.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой ФИО8, которая совершила семь умышленных преступлений небольшой тяжести, вместе с тем, ранее не судима, вину в совершении преступлений полностью признала, раскаялась в содеянном, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, по месту регистрации ПЖСК «

<

данные изъяты>» и жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, предпринимает меры к возмещению материального ущерба потерпевшим, частично возместила материальный ущерб ООО «МКК УКДС ЮГ» в сумме 1500 рублей, мнения представителей потерпевших ФИО4, ФИО1, потерпевших ФИО2, ФИО3, не настаивавших на строгом наказании ФИО8, 

<

данные изъяты>, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, суд считает возможным назначить ФИО8 наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст.159.1 УК РФ (3 преступления), ч. 2 ст.325 УК РФ (2 преступления), за каждое преступление самостоятельно, в виде обязательных работ, за преступления, предусмотренные ч. 1 ст.327 УК РФ (2 преступления), за каждое преступление самостоятельно, в виде ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО8 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, ч. 1 ст.159.1 УК РФ, ч. 2 ст.325 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ, ч. 1 ст. 327 УК РФ, суд руководствуется ст. 72 УК РФ, устанавливающей порядок определения сроков наказания при сложении наказаний, согласно которой двести сорок часов обязательных работ соответствуют двум месяцам ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных: ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.1 УК РФ (преступление в отношении ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги), совершенное 19.03.2018), ч. 1 ст. 159.1 УК РФ (преступление в отношении ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги), совершенное 01.06.2018), ч. 1 ст.159.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «МКК УКДС ЮГ», совершенное 27.03.2018), ч. 2 ст.325 УК РФ (преступление в отношении потерпевшей ФИО2), ч. 1 ст.327 УК РФ (преступление, связанное с подделкой паспорта ФИО2), ч. 2 ст. 325 УК РФ (преступление в отношении потерпевшей ФИО3), ч. 1 ст. 327 УК РФ (преступление, связанное с подделкой паспорта ФИО3), и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ (преступление в отношении ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги, совершенное 19.03.2018) в виде 120 часов обязательных работ, 

по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ (преступление в отношении ООО МФК «ЦФП» (VIVA деньги, совершенное 01.06.2018) в виде 120 часов обязательных работ, 

по ч. 1 ст.159.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «МКК УКДС ЮГ», совершенное 27.03.2018) в виде 120 часов обязательных работ, 

по ч. 2 ст.325 УК РФ (преступление в отношении потерпевшей ФИО2) в виде 200 часов обязательных работ, 

по ч. 1 ст. 327 УК РФ (преступление, связанное с подделкой паспорта ФИО2) в виде одного года ограничения свободы, 

по ч. 2 ст. 325 УК РФ (преступление в отношении потерпевшей ФИО3) в виде 200 часов обязательных работ, 

по ч. 1 ст. 327 УК РФ (преступление, связанное с подделкой паспорта ФИО3) в виде одного года ограничения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить ФИО8 путем частичного сложения наказаний, с учетом ст. 72 УК РФ, в виде одного года шести месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО8 на период ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования – городской округ город Воронеж, и возложить на нее обязанность – являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации.

Контроль за поведением ФИО8 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной ФИО8

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО8 без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 (

<

данные изъяты>), паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 (

<

данные изъяты>), документы по договору потребительского займа № от 19.03.2018 и договору потребительского займа № от 01.06.2018, записанные на DVD-R-диск, - хранить при уголовном деле,

договор микрозайма «Стандартный» № от 27.03.2018 и сопутствующие документы, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО4, - возвратить руководителю ООО «МКК УКДС ЮГ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ М.Т.САЛИГОВ